
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
              Provvedimento in autotutela di modifica determina prot. n. 2824 del 01/04/2022 – PON FESR REACT EU – RETI CABLATE    

 

Prot. (vedi segnatura)                                     Rovigo (vedi segnatura) 
       
 
 

 All’Albo on line  
Al sito web 

www.icrovigo4.edu.it 
  
 

Agli Atti 
                                                                                                                 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” 

 

Codice Autorizzazione Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-284 
 

CUP: F19J21008290006     
 
CIG: 9146054A84                                                                                                             
                                            
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di modifica in autotutela della determina prot. n. 
2824 del 01/04/2022 relativa all'acquisto l’affidamento diretto di forniture e attività di installazione, 
finalizzato alla previsione della garanzia definitiva, ex art. 103 D. Lgs. n. 50/2016 - Progetto PON FESR 
REACT EU - RETI CABLATE. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  
 
VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021, che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

http://www.icrovigo4.edu.it/
Protocollo 0003324/2022 del 22/04/2022



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
              Provvedimento in autotutela di modifica determina prot. n. 2824 del 01/04/2022 – PON FESR REACT EU – RETI CABLATE    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la determina di acquisto prot. n. 2824 del 01/04/2022 relativa alla fornitura della strumentazione 
tecnica e successiva installazione per i vari plessi afferenti all’I.C. Rovigo 4, nell’ambito del Progetto PON 
FESR REACT EU – RETI CABLATE nel quale si era esclusa in premessa la previsione della garanzia 
definitiva ex art. 103 D.Lgs. n. 50/2016; 
  
VISTA la successiva stipula della trattativa diretta n. 2070726 prot. n. 2951 del 06/04/2022 per la fornitura 
dell’apparecchiatura tecnica e successiva installazione per i plessi dell’I. C. Rovigo 4;  
 
VISTA la nota M.I. prot. n. 23425 del 14/04/2022 relativa alle raccomandazioni per l’attuazione dei progetti a 
valere su FSE e FESR;    
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto rientra nella previsione dell’art. 36 comma 2, lett. b) per il quale 
l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva previsto dall’art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016 non 
è previsto, se non per casi particolari, dettagliatamente elencati nel sopradetto art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
RITENUTO necessario prevedere la prestazione della garanzia definitiva ex art. 103, comma 11, D. Lgs. n. 
50/2016 a maggior tutela dell’esecuzione della prestazione dell’operatore economico; 
 
VISTI e CONSIDERATI gli artt. 21 quinquies e 21 nonies della Legge n. 241/90; 
 
RITENUTO applicabile il proprio diritto potestativo atto a tutelare i principi di buon andamento dell’azione 
amministrativa, trasparenza, imparzialità, efficacia ed efficienza a garanzia e tutela della stazione appaltante 
nonché delle finalità e normative regolanti l’agire dell’Amministrazione e la rilevanza sociale della stessa;  
 
CONSIDERATO che il potere di modifica in autotutela degli atti di gara, in particolare la determinazione a 
contrarre e le singole operazioni di gara, rientra nella podestà discrezionale della stazione appaltante;  
  
Tutto quanto premesso e considerato, 
 

DISPONE 
 

sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 
di quanto disposto nel D.L. n. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta:  
- la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.lgs. n.  
50/2016.  
- Sarà invece richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione al netto dell’IVA (art. 
103 del D.lgs. n. 50/2016). L’importo della garanzia, al verificarsi delle condizioni di cui all’art. 93, comma 7 
del D.lgs. n. 50/2016, è ridotto nelle percentuali e nelle modalità indicate nello stesso comma. 
 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
              Provvedimento in autotutela di modifica determina prot. n. 2824 del 01/04/2022 – PON FESR REACT EU – RETI CABLATE    

- Di richiedere nelle modalità e nelle forme specificate dall’art. 93 D. Lgs. n. 50/2016 idonea e congrua 
garanzia all’operatore economico – ditta I.T. SOLUTON S.r.l.. 
 
- Di nominare la Dott.ssa Paola MALENGO, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza al seguente indirizzo: www.icrovigo4.edu.it . 
 
 
; 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Paola Malengo 

 
                                               Documento firmato digitalmente  
                                     ai sensi del D.L. n. 82/2005 e norme collegate 

 

http://www.icrovigo4.edu.it/

		2022-04-27T11:42:14+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




